
250
DOM/ES - Edição Nº2.703

quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

10 Joao Emanuel Rocha da Silva Culturas Populares e Tradicionais 97,5 CONTEMPLADA
11 Eulália Müller Endlich Ampla Concorrência 92,5 CONTEMPLADA
12 Evandro Freire de Souza Culturas Populares e Tradicionais 92,5 CONTEMPLADA
13 Alcir João Cardoso Culturas Populares e Tradicionais 89,5 CONTEMPLADA
14 Silvana Falcão Arts Culturas Populares e Tradicionais Não avaliada DESCLASSIFICADA POR NÃO ATENDER AO 

ITEM 6.2, LETRA ‘I’ DO EDITAL.

Considerando a ausência de suplentes, fica suspenso o prazo de pedido de recurso. Os proponentes deverão 
encaminhar a documentação a que se refere o Item 10 do edital pela Plataforma Mapa Cultural (mapa.cultura.
es.gov.br), no período das 7h do dia 12/02/2025 até às 23h59m do dia 18/02/2025.

As inscrições contempladas estarão aptas ao recebimento do recurso financeiro desde que apresentem todos os 
documentos exigidos no edital na fase de habilitação, conforme descrito no item 10. ETAPA DE HABILITAÇÃO.

Viana - ES, 10 de fevereiro de 2025
FABIENE PASSAMANI MARIANO
Secretária de Cultura
*Republicado com correção

Protocolo 1490828

RESULTADO PROCESSO DE BOLSAS DE ESTUDOS

A Prefeitura Municipal de Viana, emparceria com a instituição de Ensino Superior e Instituto de Ensino Superior, 
Associação de Ensino Integrado e Organizado Universitário Faculdade PIO XII por meio do Convênio nº 
020/2023, em referência ao Edital 02/2025 torna público os inscritos e classificados.

EDITAL- 02/2025 PIO XII

ADMINISTRAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

ADM-01 MARCOS MENDONÇA GOMES 162.XXX.XXX-22  X  
ADM-02 JULIA DE SOUZA FURLANI 182.XXX.XXX-85  X  

DIREITO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

DIR-01 JESSICA PINTO DOS SANTOS 141.XXX.XXX-06  X  
DIR-02 EVELIN FERREIRA DE OLIVEIRA 175.XXX.XXX-60 X   

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

CIC-01 THAYLAN DIAS ARAUJO 197.XXX.XXX-28   X  
CIC-02 WILLYAN DA SILVA SOUZA 186.XXX.XXX-26   X  

PSICOLOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

PSC-01 TERESA CRISTINA DA SILVA E SILVA 
RODRIGUES VIEIRA

004.XXX.XXX-20  X   

PSC-02 DEBORA CRISTINA GONÇALVES 
MENDES

159.XXX.XXX-31  X  

PSC-03 MARIA ELOIZA XAVIER 107.XXX.XXX-07 X   
PSC-04 LUANA PASSOS ESQUINCALHA 174.XXX.XXX-21  X  

Viana, 12 de fevereiro de 2025.
WandersonBorghardt Bueno
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1491123



251
DOM/ES - Edição Nº2.703

quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

RESULTADO PROCESSO DE BOLSAS DE ESTUDOS

A Prefeitura Municipal de Viana, em parceria com a instituição de Ensino FAEV - FACULDADE EUROPEIA 
DE VITÓRIA, por meio do Convênio nº 019/2023, em referência ao Edital 03/2025 de estudos em cursos de 
Graduação, torna público os inscritos e classificados.

EDITAL 03/2025 - FAEV

PEDAGOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

PED-01 GABRIELA CHAGAS CAVALCANTE 193.XXX.XXX-69  X  

PSICOLOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

PSI-01 ELIANDRO PAZ MARTINS 130.XXX.XXX-89  X  
PSI-02 FRANCIELE FRANCESCA CALMON LIMA 160.XXX.XXX-27  X  

Viana, 12 de fevereiro de 2025.

WandersonBorghardt Bueno
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1491129

RESULTADO PROCESSO DE BOLSAS DE ESTUDOS

A Prefeitura Municipal de Viana, em parceria com a instituição de Ensino Associação De Ensino De Marília 
LTDA - UNIMAR, por meio do Acordo de Cooperação Nº. 018/2023 Processo Administrativo n.º 9650/2023 e 
Chamamento Público nº 001/2023, em referência ao Edital 04/2025 torna público os inscritos e classificados.

EDITAL 04/2025- UNIMAR

GESTÃO PÚBLICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

GPU-01 LEONARDO TAVARES DE FARIAS 123.XXX.XXX-47  X  
      
GESTÃO FINANCEIRA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

GFI-01 RENÊ CAUS PINTO 186.XXX.XXX-59  X  
      
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

GRH-01 JESSYCA RIBEIRO FERMIANO PERIARD 172.XXX.XXX-00  X  
GRH-02 KELI LÚCIA XAVIER DE OLIVEIRA 097.XXX.XXX-70  X  
GRH-03 ELISÂNGELA ROSA DOS SANTOS 068.XXX.XXX-70  X  

PEDAGOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

PED-01 KELLY TEIXEIRA SILVA LOPES 088.XXX.XXX-05  X  
PED-02 LORRAINY DE ALMEIDA SANTOS 161.XXX.XXX-20 X   

EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV



252
DOM/ES - Edição Nº2.703

quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

EFI-01 FERNANDA GONÇALVES FERREIRA 168.XXX.XXX-97  X  
EFI-02 CLEMILSON ROZA LIRA 082.XXX.XXX-76  X  

LOGÍSTICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

LOG-01 JOÃO PEDRO DE SOUZA RICAS 157.XXX.XXX-40  X  

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

ADS-01 OTÁVIO AUGUSTO DE SOUZA SÉRGIO 049.XXX.XXX-39  X  

SERVIÇO SOCIAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

SSO-01 DINALVA SOUZA REIS 088.XXX.XXX-55  X  
SSO-02 IZABEL CRISTINA ALVES DOS SANTOS 097.XXX.XXX-98   X

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

CCO-01 DIJANE ADOLFO ALPOIM 104.XXX.XXX-83  X  

Viana, 12 de fevereiro de 2025.

WandersonBorghardt Bueno
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1491134

RESULTADO PROCESSO DE BOLSAS DE ESTUDOS
A Prefeitura Municipal de Viana, em parceria com a instituição de Ensino EAD BRASIL LTDA, mantenedora 
do Polo da Universidade Cruzeiro do Sul EAD por meio do Convênio nº 021/2023, em referência ao 
Edital 06/2025 de bolsas de estudos em cursos de Graduação e Pós Graduação, torna público os inscritos e 
classificados.

EDITAL 06/2025- CRUZEIRO DO SUL (EAD BRASIL)

ADMINISTRAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

ADM-01 JULIO CEZAR KLACZOK ALVES DOS 
SANTOS

140.XXX.XXX-21 X   

DESIGNER GRÁFICO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

DGR-01 DHESSI SOUZA GOMES 140.XXX.XXX-19   X
      
PEDAGOGIA PARA LICENCIADOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

PDL-01 SIMONE FARDIN PIRIS 069.XXX.XXX-84  X  
      
PEDAGOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

PDG-01 ROSEMARY DO R CABRAL CRUZ 096.XXX.XXX-22 X   



253
DOM/ES - Edição Nº2.703

quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

      
ENGENHARIA ELÉTRICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

ENE-01 MATHEUS ROHR COLOMBI 190.XXX.XXX-64  X  

SEGURANÇA DO TRABALHO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

SEG-01 ANA CLARA FERREIRA CAMPOS 158.XXX.XXX-00  X  
SEG-02 ROSIMARA DA CONCEIÇÃO CHAGAS    167.XXX.XXX-36 X   
      
GESTÃO DE QUALIDADE

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

GES-01 GARDEILSON SILVA CRUZ 012.XXX.XXX-18 X   

COMÉRCIO EXTERIOR

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

COM-01 WALLACE MOTA SOUTO 168.XXX.XXX-14  X  

PODOLOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

POD-01 TANIA SANTOS MELO PEREIRA 019.XXX.XXX-56  X  

LETRAS LIBRAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

LET-01 ALESSANDRA R. BRAÚNA RUBIM  017.XXX.XXX-26 X   

ARQUITETURA URBANISMO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

ARQ-01 MARIA EDUARDA GONÇALVES DE SOUZA 189.XXX.XXX-74  X  

LOGÍSTICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

LOG-01 JOÃO CARLOS DO S. LUCIO 165.XXX.XXX-30  X  

SERVIÇO SOCIAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

SER-01 KAINÃ WALDER BRAGA MAGESKI 179.XXX.XXX-31 X   

EDUCAÇÃO FÍSICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

EDF-01 EDUARDO WILL GUIMARÃES 178.XXX.XXX-80  X  

MARKETING DIGITAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

MKD-01 EDUARDO WILL GUIMARÃES 178.XXX.XXX-80  X  



254
DOM/ES - Edição Nº2.703

quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

ENP-01 CIBELE CRISTINA DA SILVA 096.XXX.XXX-89  X  

DIREITO PENAL E PROCESSO PENAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

DIP-01 LUANA PASSOS ESQUINCALHAS 174.XXX.XXX-21  X  

Viana, 12 de fevereiro de 2025.

WandersonBorghardt Bueno
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1491138

RESULTADO PROCESSO DE BOLSAS DE ESTUDOS

A Prefeitura Municipal de Viana, em parceria com a instituição de Ensino EAD BRASIL LTDA, mantenedora 
do Polo da UNIASSELVI por meio do Convênio nº 021/2023, em referência ao Edital 07/2025 de bolsas de 
estudos em cursos de Graduação e Pós Graduação, torna público os inscritos e classificados.

EDITAL- 07/2025 UNIASSELVI (EAD BRASIL)

ADMINISTRAÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

ADM-01 BRUNELLA CRISTINA CANDIDO DA 
SILVA     

108.XXX.XXX-51  X  

ADM-02 LEONARDO DA SILVA JUNIOR 187.XXX.XXX-00 X   

LETRAS INGLÊS

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

LEI-01 FELIPE MAGALHÃES SILVA 138.XXX.XXX-08 X   

ARQUITETURA E URBANISMO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

ARQ-01 JÉSSICA MARIA PEROVANI FERREIRA 059.XXX.XXX-76  X  

ENGENHARIA CIVIL

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

ENG-01 DIONIZIO FERREIRA PIEDADE 058.XXX.XXX-07  X  

TERAPIAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

TEI-01 KARINA GERHARDT PEREIRA 163.XXX.XXX-28  X  

NUTRIÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

NUT-01 RAFAEL DA SILVEIRA RIBEIRO 187.XXX.XXX-70  X  



255
DOM/ES - Edição Nº2.703

quarta-feira, 12 de Fevereiro de 2025

CRIMINOLOGIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

CRI-01 LUANA PASSOS ESQUINCALHA 174.XXX.XXX-21  X  

DESIGNER DIGITAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF GRUPO
SERV MUN CONV

DES-D01 MARIA EDUARDA GONÇALVES DE 
SOUZA 

189.XXX.XXX-74   X

Viana, 12 de fevereiro de 2025.

WandersonBorghardt Bueno
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1491147

Resolução

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO 
DAS REUNIÕES DE 2025 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE 
VIANA.

Em conformidade com o regimento interno do 
COMDEMA, o Presidente do Conselho Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente de Viana (COMDEMA).
Reitera o calendário de reuniões para o ano de 
2025, que seguirá o formato bimestral,sempre nas 
quintas-feiras, às 16h.

RESOLVE:
Art.1º Dispõe sobre APROVAÇÃO do calendário das 
reuniões mensais ordinárias do Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Viana, 
seguinte forma:

Março 13/03/2025
Maio 15/05/2025
Julho 17/07/2025
Setembro 18/09/2025
Novembro 13/11/2025

Art. 2º Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de 
sua aprovação.

Viana/ES, 11 de fevereiro de 2025.

Luiz Guilherme da Costa Cruz
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do 

Meio Ambiente de Viana COMDEMA.
Protocolo 1491106

Convocação

22º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E PARA 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS PARA O CARGO DE 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 

MUNICÍPIO DE VIANA/ES EDITAL Nº 
003/2024

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
003/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo relacionadas:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, 
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA D I S C I P L I N A 
OU CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

13/02/2025 ASSISTENTE 
D E 
E D U C A Ç Ã O 
BÁSICA

08:00 VERA LUCIA 
PARADELA

ROSIANI DO 
NASCIMENTO ARAUJO

08:10 IRACY RODRIGUES DA 
SILVA CALDEIRA
CLAUDIA BATISTA 
SANTOS

08:20 FERNANDA GOMES 
COSTA
ROSIANE GOMES DA 
SILVA ALMEIDA

08:30 ADRIANA DE SOUZA 
FRAGA
VALERIA COELHO DE 
OLIVEIRA PAULINO

08:40 CLÁUDIA ROSA DE 
SOUZA
ELISANGELA ELIAS 
MILLI

08:50 MARIA LUIZA DOS 
SANTOS SILVA
CRISTIANE FERREIRA 
MIRANDA BARCELOS

09:00 SONIA SOUZA 
CAMPOS
ANGELA MARIA 
LENAUS


